
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 001/2023 
UNIDADE SECCIONAL DE CORREIÇÃO / UFV 

O Corregedor da Universidade Federal de Viçosa (UFV) torna público o Termo de
Ajustamento de Conduta (TAC) n° 001/2023, firmado no processo de autos número
23114.921062/2022- 99, celebrado entre a UFV e o servidor público S.V.M. (SIAPE
431031-7).  Descrição  do  Fato:  inserção  de  propaganda  eleitoral  em  perfil  do
Laboratório  de  Restauração  Florestal  (LARF)  na  rede  social  Facebook.  Infração
disciplinar: violação do dever imposto pelo art. 116, incisos I (exercer com zelo e
dedicação as atribuições do cargo), II  (ser leal  às instituições a que servir),  III
(observar as normas legais e regulamentares) e IX (manter conduta compatível com
a moralidade administrativa), e inobservância do dever estabelecido pelo art. 117, V
(promover manifestação de apreço ou desapreço no recinto da repartição), todos da
Lei nº 8.112/90; a violação do art. 116, inciso III, associa-se à transgressão da
Instrução Normativa nº 1, de 11.04.2018, expedida pelo Ministro de Estado Chefe
da Secretaria-Geral da Presidência da República, arts. 2º, 3º, inciso X, e 38. Termos
ajustados: o compromissário, agindo livre e conscientemente, assumiu a obrigação
de  retratar-se,  publicando,  no  perfil  mantido  pelo  laboratório  na  rede  social
Facebook, o texto ajustado com a USC, não podendo apagá-lo antes de decorrido 1
(um)  ano;  além  disso,  comprometeu-se  a  participar  do  curso  “Ética  e  Serviço
Público”, oferecido pela escolavirtual.gov. Data de celebração: 26.04.2023. Viçosa,
16.06.2022. Gláucio Inácio da Silveira - Corregedor USC/UFV. 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  –
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 19/06/2023) 1

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

